 1
第 1 章  STC15 单片机及开发环境介绍
STC15W4K32S4 系列单片机是 STC 公司生产的单时钟/机器周期（1T）的单片机，是宽
电压、高速、高可靠、低功耗、超强抗干扰的新一代 8051 单片机。指令代码完全兼容传统
8051 单片机，但是速度比其快 8～12 倍；内部集成高精度 R/C 时钟和复位电路，可省掉晶振
和外部复位电路，上电即可工作；有 8 路 10 位 PWM，8 路高速 10 位 ADC（30 万次/秒），
内置 4KB 大容量 SRAM、4 组独立的高速异步串行通信端口、1 组高速同步串口通信端口 SPI，
内置比较器，功能强大。

（15）通用 I/O，38 个，四种工作模式（标准模式、强推挽模式、高阻输入模式、开漏模
式）。
1.1.3  IAP15W4K58S4 单片机的型号定义
IAP15W4K58S4 单片机的型号定义如图 1.1.2 所示。
图 1.1.2  IAP15W4K58S4 单片机的型号定义
1.1.4  IAP15W4K58S4 单片机的内部结构
IAP15W4K58S4 单片机的内部结构如图 1.1.3 所示。
 3
图 1.1.3  IAP15W4K58S4 单片机的内部结构
IAP15W4K58S4 单片机包括：单片机 CPU、程序存储器（程序 Flash，EEPROM）、数据
存储器（基本 RAM、扩展 RAM、特殊功能寄存器）、EEPROM（数据 Flash，与程序 Flash
共用一个地址空间）、定时器/计数器、串行口、中断系统、比较器、ADC 模块、CCP 模块（可
选作 DAC 使用）、SPI 接口、专用高精度 PWM 模块以及硬件“看门狗”、电源监控、专用复
位电路、内部高精度 R/C 时钟模块。
1.1.5  IAP15W4K58S4 单片机的通用 I/O 结构
PDIP40 封装的 IAP15W4K58S4 单片机，除了 18 引脚 Vcc 和 20 引脚 Gnd，共有 38 个 I/O
口，每个 I/O 口都可以设置成四种工作模式：准双向口（弱上拉）模式；强推挽输出模式；
仅为输入（高阻）模式及开漏输出模式。
1．准双向口（弱上拉）输出配置
准双向口（弱上拉）模式与标准 8051 单片机输出模式类似，灌电流可达 20mA，拉电流
典型值为 200A。准双向口的接口结构如图 1.1.4 所示。
图 1.1.4  准双向口（弱上拉）接口原理图
 4
2．强推挽输出配置
强推挽输出配置的下拉结构与开漏输出及准双向口的下拉结构相同，但当锁存器为“1”
时提供持续的强上拉，因此，无论输出高电平还是低电平，推挽模式都能驱动较大的电流，
拉电流和灌电流最大可达 20mA，一般用于需要大电流驱动的情况。强推挽输出接口结构图
如图 1.1.5 所示。
图 1.1.5  强推挽输出接口结构图
3．高阻输入配置
在高阻输入模式下，电流既不能流入也不能流出。在这种模式下，可直接从引脚读数据，
而不需要先对 I/O 口内部锁存器置“1”。高阻输入接口原理图如图 1.1.6 所示。
图 1.1.6  高阻输入接口原理图
4．开漏输出配置
开漏输出模式下，输出驱动没有接任何负载，因此，在此模式下，必须外接上拉电阻才
可以读外部状态或对外输出。开漏输出接口原理图如图 1.1.7 所示。
图 1.1.7  开漏输出接口原理图
1.1.6  端口模式设置相关特殊功能寄存器
每个 I/O 口的工作模式可以通过寄存器 PxM1 和 PxM0（x=0、1、2、3、4、5、6、7）来
设置。端口模式设置相关特殊功能寄存器如表 1.1.1 所示。
 5
表 1.1.1  I/O 口工作模式寄存器
位地址及符号
符    号 描    述 地    址
B7 B6 B5 B4 B3 B2 B1 B0
初  始  值
P1M1 P1 模式配置 1 91H         0000,0000
P1M0 P1 模式配置 0 92H         0000,0000
P0M1 P0 模式配置 1 93H         0000,0000
P0M0 P0 模式配置 0 94H         0000,0000
P2M1 P2 模式配置 1 95H         0000,0000
P2M0 P2 模式配置 0 96H         0000,0000
P3M1 P3 模式配置 1 B1H         0000,0000
P3M0 P3 模式配置 0 B2H         0000,0000
P4M1 P4 模式配置 1 B3H         0000,0000
P4M0 P4 模式配置 0 B4H         0000,0000
在设置每一个 I/O 端口的模式时都需要对这两个寄存器的 PnM1 和 PnM0 进行操作。端
口的四种模式设置如表 1.1.2 所示。
表 1.1.2  I/O 口工作模式设置
PxM1 PxM0 模    式
0 0 准双向口输出
0 1 强推挽输出
1 0 高阻输入
1 1 开漏输出
将端口 P0、P1、P2 设置为准双向口，根据表 1.1.2，汇编代码如下：
MOV P0M0,#00H
MOV P0M1,#00H
MOV P1M0,#00H
MOV P1M1,#00H
MOV P2M0,#00H
MOV P2M1,#00H
将 P0.7 设为准双向口，P0.6 设为强推挽输出，P0.5 设为高阻输入；P0.4 设为开漏输出，
P0.3～P0.0 都设为准双向口，C 语言代码如下：